
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04330
 Del: 04/06/2013
 Esecutivo da: 05/06/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Tradizioni 
popolari fiorentine

OGGETTO: 
Torneo di S.Giovanni 2013 - Realizzazione drappo tribuna d'onore

IL   RESPONSABILE P.O.
TRADIZIONI POPOLARI FIORENTINE

Vista la deliberazione del C.C. 2012/C/00024 del 15.05.2012 con la quale è stato approvato il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale di previsione 2012, bilancio 
triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge. 

Vista la deliberazione della G.M. n. 285 del 11.08.2012 con la quale è stato approvato il PEG 2012.

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 ed in particolare l’art.1, c. 381, che prevede il differimento del termine 
di approvazione del bilancio di previsione e relativi allegati 2013, al 30 giugno 2013;

Vista la deliberazione della G.M. n. 514/741 del 31/12/2012, esecutiva, con la quale sono state assegnate ai 
Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo relativo all’esercizio provvisorio; 

Vista  la  Determinazione  n.  2012/3660  del  31/03/2012  “Attribuzione  d'incarico  della  P.O.  "Tradizioni  
Popolari Fiorentine - Ufficio di Gabinetto e relativa delega di funzioni”, esecutiva ai sensi di legge, con la  
quale  il  sottoscritto è  delegato  dal  Capo  di  Gabinetto  all’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  con 
assunzione di impegni e liquidazione della spesa, accertamenti di entrata sui capitoli del bilancio corrente,  
nell’ambito delle risorse finanziarie affidate;

Considerato che  a  questo  Ufficio  compete,  fra  l’altro,  l’organizzazione  delle  partite  del  Calcio  Storico 
Fiorentino “Torneo di San Giovanni 2013” in programma nei giorni 15 – 16 e 24 giugno 2013 alle ore 17,00  
in Piazza Santa Croce; 

Considerato che in passato la tribuna d’onore autorità veniva decorata con una “robbiana” (festone di tipo 
vegetale) il giorno della prima partita e che, a causa delle alte temperature, aveva la tendenza a seccarsi e  
deteriorarsi velocemente tanto da non essere più decorosa in occasione della partita finale del 24 giugno.
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04330



Ritenuto opportuno procedere al rifacimento di un drappo di stile rinascimentale in velluto di colore rosso 
con raffigurazione del giglio di Firenze, come era in uso moltissimi anni fa, da apporsi nella tribuna d’onore 
autorità, in occasione delle partite del Calcio Storico Fiorentino, in sostituzione della robbiana.

Vista la Determinazione n.  2013/3723 del  30/04/2013 con la quale il  servizio di  tappezzeria necessario 
all’allestimento del campo ed al confezionamento del Palio è stato affidato alla ditta Tappezzeria Fiorentina 
di Briccolani Gianluca per le partite del Calcio Storico Fiorentino “Torneo di S.Giovanni 2013”;

Vista la comunicazione e-mail del 17/05/2013, allegata, con la quale la Tappezzeria Fiorentina comunica che 
a  causa di  precedenti  impegni  assunti  e  del  considerevole tempo necessario per  l’intervento affidato da 
quest’Ufficio non è disponibile a realizzare il drappo sopra citato;

Tenuto  conto  che  già  in  passato  era  stato  affrontato  il  problema  del  rifacimento  del  drappo,  con  il 
tappezziere, Sig. Iaia Carlo, che delle precedenti edizioni del Torneo aveva realizzato i servizi di tappezzeria  
e per il quale, fra l’altro, nel 2012 aveva presentato un preventivo, rimandandone però, la realizzazione per 
mancanza di fondi;

Preso  atto  che  il  Sig.  Iaia  Carlo,  già  a  conoscenza  del  lavoro  ed  in  possesso  dei  materiali  necessari  è 
disponibile a realizzare il lavoro alle stesse condizioni di cui al preventivo del 12/11/2012 allegato;

Considerato che già in passato la ditta Iaia Carlo ha collaborato con il Comune di Firenze nella realizzazione  
dei servizi di tappezzeria per il Calcio Storico, sempre con ottimi risultati;

Tenuto conto  dell’urgenza con la quale deve essere approntato l’intervento; 

Ritenuto di affidare il servizio suddetto alla ditta Iaia Carlo per una spesa di € 2.134,15  IVA compresa;
       
Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio che ai prezzi di riferimento, la spesa prevista  
dalla partite del Calcio Storico Fiorentino “Torneo di San Giovanni 2013” in programma nei giorni 15 – 16 e  
24 giugno 2013;

Ritenuto che la spesa non rientra nei limiti previsti dall’art. 163  D.Lgs. 267/2000 in quanto non  frazionabile 
e necessaria per la realizzazione di una manifestazione organizzata dal Comune di Firenze da molti anni;

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del CONTO CORRENTE DEDICATO;

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità  
di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG        ; 

Visto gli articoli 107, 163 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Viste le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  D.Lgs.  12.04.2006 n.  163 “Codice dei  contratti  pubblici  di  lavoro,  servizi  e  forniture”   ed in  
particolare l’art. 57;

Visto il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163;

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Visto l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04330

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
 
per i motivi espressi in narrativa:

• di affidare il servizio del rifacimento del drappo di stile rinascimentale in velluto di colore rosso con 
raffigurazione  del  giglio  di  Firenze,  come  era  in  uso moltissimi  anni  fa,  da  porre  sulla  tribuna 
d’onore autorità. in occasione delle partite del Calcio Storico Fiorentino “Torneo di San Giovanni 
2013” in programma nei giorni 15 – 16 e 24 giugno 2013, alla  ditta Iaia Carlo, con sede legale in 
Via G. Leopardi n. 18  50121  Firenze, P.I. 05788520483;

• di approvare la spesa di €  2.134,15 IVA compresa;

• di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad impegnare a favore della ditta Iaia Carlo (cod.  
forn. 35053), la somma di € 2.134,15 IVA compresa sul cap. 31330 dell’esercizio 2013;

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO IAIA
- RISPOSTA TAPPEZZERIA FIORENTINA

Firenze, lì 04/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Marchesi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31330 0 13/004074 00 2134,15

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04330



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04330


	D E T E R M I N A

